Eredeti: 29 × 18 (+ 2) cm. Díszes kezdő E. Függőpecsét vörös és zöld zsinórja. — Štátny Okresný Archív v Levoči, Szepesi kápt m. lt. I. rész. 7. 4. 1. (DF 272 432.)

Átírta:

a) IV. László király 1282. márc. 16. — Štátny Okresný Archív v Levoči, Szepesi kápt m. lt. I. rész. 7. 4. 2. (DF 272 433.)

b) IV. László király 1282. márc. 16. > III. András király 1290. nov. 28. — Štátny Okresný Archív v Levoči, Szepesi kápt m. lt. I. rész. 7. 4. 4. (DF 272 435.)

Említi (az a) átírás alapján, a határjárás átírásával): Pál országbíró 1345. szept. 26. — Štátny Okresný Archív v Levoči, Szepesi kápt m. lt. I. rész. 7. 4. 10. (DF 272 443.)

RA II/2–3. 286. (az a) átírás alapján), Középkori históriák 96. (részleges m. ford.)

Az oklevél szövege (az eredeti alapján):

Elysabeth Dei gratia regina Hungarie universis Christi fidelibus tam presentibus, quam futuris, ad quos presens scriptum pervenerit, salutem in salutis omnium largitore. Pium est et iustum ac consentaneum rationi, ut regalis atque reginalis benignitatis sublimitas collationes seu donationes rite et legitime factas suorum privilegiorum patrocinio muniat et confirmet. Proinde universorum presentium futurorumque notitie fieri volumus manifestum, quod cum dominium provincie Scypus de gratia et favore domini regis Ladyzlai filii nostri karissimi et omnium baronum suorum consensu ad nos fuisset devolutum et ad petitionem eiusdem domini regis iura uniuscuiusque, quibus [!] terras in ipsa provincia Scypus possident, experiremur investigatione diligenti, ut perinde terras indebite alienatas restaurare et ad directum statum reducere possemus pleno iure, vir utique fidelis Aba frater Johannis custodis ecclesie Sancti Martini de Scypus litteras domini et karissimi consortis nostri Stephani regis pie memorie et domini Ladyzlay regis filii nostri nobis exhibuit continentes, quod terram cultui unius aratri pertinentem, de terra domini in Scypus olim exemptam pro fidelitatibus et servitiis suis sibi et suis heredibus iidem reges contulissent perpetuo possidendam, petens cum instantia, ut ipsam collationem ratam habere et nostris dignaremur litteris confirmare. Nos itaque servitia ipsius Aba, que nobis scientibus in fervore mere fidelitatis domino regi Ladyzlaio filio nostro et tandem nobis laudabiliter exhibuit, attendentes presertim, quia in expugnatione castrum Scypus, quod Rolandus in infidelitate persistens contra regiam detinebat maiestatem, letale vulnus pertulit cruce suo iaculo baliste transiecto et transfosso et quia filius eius in captivitate eiusdem Rolandi miserias et penurias [!] carceris diutius supportavit, quem demum cum viginti quinque marcis

redemit ab eodem. Considerantes etiam, quod de possessione sua Ebulgen nomine in comitatu de Zala existente per infideles barones destructa pro fidelitate corone regie observata exulavit, in recompensationem servitiorum et dampnorum suorum, precibus etiam predicti custodis, fratris sui favorabiliter inclinate dictam particulam terre unius aratri eidem Aba et suis heredibus heredumque suorum successoribus cum suis pertinentiis dedimus, donavimus et contulimus, ymo iam dudum collatam reliquimus pacifice et perpetuo possidendam. Cuius mete hoc ordine distinguntur: prima meta incipit a plaga orientali iuxta pratium in quadam via et est ibi meta terrea, deinde ascendit superius ad partem meridionalem in terra arabili, in cuius medietate est meta et in vertice montis est similiter meta, deinde transit quandam vallem et ascendit versus meridiem, ubi sunt frutices quidam rubei et ibi in berch est meta terrea, deinde descendit ad metas ville de Elenbach, deinde venit superius versus aquilonem et per eandem vallem reflectitur ad verticem predicti montis, ubi est meta, deinde descendit directe ad quandam viam et secus viam est meta, deinde descendit in medium terre predictae et ibi est meta, deinde descendit ad metam, que est iuxta viam et intrat in aquam Cheunuk vocatam et per eandem aquam descendendo venit ad priores metas et ibi terminatur. In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam presentes ipsi Aba concessimus litteras duplicis sigilli nostri munimine roboratas. Datum anno Domini M^o ducentesimo septuagesimo nono.

V. István és IV. László királyoknak az oklevélben említett oklevelei az RA-ban nem szerepelnek.

119

1279.

— a hűtlen bárók pusztításait miatt reá szállván a Szepesség feletti uralom fia, [IV.] László király kegyéből (*dominium terre Scypus, ... propter varias tribulationes et destructiones regni per infideles barones factas, ad nostram manus fuisset devolutum*), a tárnokmestere, Domokos és kancellárja, Gergely mester sói prépost (*preposito de Sou*) által a joggatlanul elidegenített földek visszaállítása érdekében a király kérésére lefolytatott vizsgálat során Jordán fia Illés, a szepesi szászok bírása (*iudex Saxonum de Scipus*) kérését teljesítve átírja és megerősíti [IV.] László király [1278. évi] kiváltságlevelét a szepesi Görgő falu (*ville Gurgeu in Scipus existentis*) adományozásáról (RA 2876. sz.), s a falut tartozékaival együtt meghagyja Illés kezén. — D. p. m. prenotati mag. Gregorii prepositi de Sou, au. n. canc. f. n. a. D. millesimo ducentesimo septuagesimo nono.

Eredeti: 41 × 27 (+ 5) cm. A kezdő E. hiányzik. Vörös zsinóron természetes színű kettőspeccét töredéke. — DL 63 611. (Görgey cs. görgői lt. 9.)

Újkori másolata: DL 71 250. (Görgey cs. toporci lt. 10.)

Bárdossy: Suppl. Scep. 320., Fejér V. 2. 585., Görgey 249. (mindhárom az eredeti alapján) — Kivonat: Századok 1872. 224. (16. sz.), Görgey 341. (22. sz.)

120

(1279–1281
között)

*— a saját és F. [= Fülöp] fermói püspök, pápai legátus pecsétjével megerősített pátens oklevelét (*litteris patentibus autenticis suo* [sc. regine] *et domini Ph. [= Philippi] episcopi Firmani, apostolice sedis legati sigillis consignatis*), mellyel 400 ezüstmárkát (*quadringentas marcas decime combustionis argenti*) ígért az esztergomi érseknek és ugyanazon hely örökös ispánjának az esztergomi Szt. Adalbert egyház építésére azon károk fejében, amelyeket az ő [ti. a királyné] és a király [ti. IV. László] bárói okoztak a néhai Fülöp esztergomi érseknek és az érsekségnek [IV. László] koronázásának idején Fehérvár mellett (*tempore coronationis ... apud Albam Regalem*), említi IV. László király 1285. aug. 22-i oklevele (Mon. eccl. Strig. II. 205., vö. RA 3376. sz.).

Fülöp fermói püspök 1279 és 1281 között tartózkodott Magyarországon pápai követként.

121

1280.

— Zalauk, Wytk és Rachlou szepesi jobbágyfiúk kezén hagyja azok négy ekealjnyi örökölt birtokát Körtvélyes falu mellett.

Eredeti: 24,5 × 21,5 (+ 2,5) cm. Díszes kezdő E. Lila, valamint vörös, ezüst és zöld zsinóron természetes színű kettőspecsét csekély töredéke. — DL 14 018. (Teőke cs. lt. 7.)

Az oklevél szövege:

Elysabeth Dei gratia regina Hungarie omnibus Christi fidelibus presentes litteras inspecturis salutem in salutis omnium largitore. Ad universorum presentium futurorumque notitiam harum serie volumus pervenire, quod cum de gratia et favore domini regis Ladyzlai filii nostri karissimi dominium provincie Scypus ad nostras manus fuisset devolutum et nos ad petitionem eiusdem domini regis universas terras in ipsa provincia Scypus mediante Dominico magistro tarnicorum [!] nostrorum mensurari et reambulari fecissemus, ut perinde terras indebite alienatas restaurare et iuxta modum debitum ordinare possemus pleno iure, constitit nobis per eundem magistrum Dominicum, quod apud Zalauk, Wytk et Rachlou filios iobagionum de Scypus terram ad quatuor aratra a parte orientis iuxta terram ville Kurtuelus existentem invenisset, quam quidem terram, quia iidem Zalauk, Wytk et Rachlov ab antiquo tempore pacifice semper inquietatione cuiuslibet non obstante sicut possessionem eorum hereditariam cum suis predecessoribus possederunt, cum suis utilitatibus et pertinentiis universis eisdem Zalauk, Wytk et Rachlou ac eorum heredibus, heredumque suorum successoribus dedimus et donavimus, ymo iam dudum possessam ipsis reliquimus perpetuo et pacifice possidendam, de qua quidem terra more aliorum filiorum iobagionum de Scypus domino regi, nobis et successoribus nostris servire teneantur. Cuius terre commetanei sunt a parte orientis populi de villa Kurtueles et tendit versus meridiem, a parte vero occidentis commetatur terre Kunch de Myloy et ex eadem parte occidentis

commetatur etiam terre Johannis et Thobye et terre Zeme, a parte autem septentrionali commetatur terre parvi Arnoldi. In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam presentes prefatis Zalauk, Wytk et Rachlow concessimus litteras duplicis sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus magistri Gregorii prepositi de Sow, aule nostre cancellarii fidelis nostri anno Domini M^o C^o LXXX^o.

122

1280. — lőcsei Guebelinus mestert meghagyja azon, Heydurnyh földjétől keletre lévő két ekealjnyi vagy valamivel nagyobb földdarab birtokában, melyet az [IV.] Béla király adományából birtokol, oly módon, hogy a [IV.] Béla király privilégiumában (RA 1182. sz.) foglaltak szerint szolgáljon a föld után.

Átírta: szepesi káptalan 1341. febr. 7. — DL 63 665. (Görgey cs. görgői lt. 68.), melynek *újkori másolata:* DL 71 269. (Görgey cs. toporci lt. 33.) és DL 70 476. (Berzeviczy cs. kakaslovnici lt. 28. — 1270. évi dátummal)

Wagner: *Analecta Scep.* I. 81. (a másolat alapján, csonkán), Katona: *Hist. crit.* VI. 842. (Wagner: *Analecta Scep.* alapján), Bárdossy: *Suppl. Scep.* 217. (Wagner: *Analecta Scep.* alapján, csonkán), Fejér V. 3. 38. (Bárdossy: *Suppl. Scep.* alapján, csonkán) — Kivonat: *Századok* 1872. 225. (19. sz.), Görgey 342. (25. sz.)

Az oklevél szövege (az átírás alapján):

Elyzabeth Dei gratia regina Hungarie omnibus Christi fidelibus presentes litteras inspecturis salutem in omnium salvatore. Reginalis benignitatis sublimitas iustas petitiones fidelium debet non immerito exaudire, eorum precipue, pro quibus gratuita merita servitorum intercedunt. Proinde ad universorum presentium futurorumque notitiam harum serie volumus pervenire, quod cum de gratia et favore domini regis Ladyzlai filii nostri karissimi et omnium baronum suorum consensu dominium provincie Scypus ad nostras manus fuisset devolutum, et fidelem nostrum Dominicum magistrum tarnicorum [!] nostrorum ad reambulandas et mensurandas terras in Scypus misissemus, idem ad nos rediens retulit nobis inter cetera, quod apud magistrum Guebelinum de Leucha quandam terre duorum aratorum et paulo plus iuxta terram Heydurnyh a parte orientis existentem invenisset, quam quidem terram, quia ex collatione domini Bele regis, soceri nostri pie memorie predictum magistrum Guebelinum pacifice possedissemus, pro petitionibus eiusdem iustis et condignis inspectis fidelitatibus et servitiis suis ipsi magistro Guebelino et suis heredibus heredumque suorum successoribus dedimus et contulimus, ymo iam dudum collatam reliquimus perpetuo possidendam. Cuius quidem terre mete, prout per predictum magistrum Dominicum nobis constitit, hoc ordine distinguntur: prima meta incipit ab oriente iuxta terram predicti Heydurnyh, deinde iuxta metas terre Nadast tendit inferius versus occidentem, ubi supra quoddam pratum est puteus et est ibi meta terrea, deinde transit magnam viam, que ducit in Olozy, deinde tendit superius in berch, ab inde descendit in vallem, ubi est meta terrea,